MOÇÃO DE APLAUSOS

 A Câmara Municipal de Quatro Barras, por iniciativa do Vereador Renato Ditadi,

manifesta seus mais sinceros aplausos ao senhor Marcelo Duzanoski, em reconhecimento

à sua trajetória, dedicação e relevante contribuição à comunidade quatro-barrense.

Natural de Colorado do Oeste, Estado de Rondônia, Marcelo Duzanoski mudou-se ainda

na infância para o interior do Paraná, onde passou sua adolescência. Aos 17 anos, o

destino o trouxe para a cidade de Quatro Barras, local que escolheu para viver, construir

sua família e estabelecer seu lar.

Ao longo de aproximadamente três décadas residindo no município, Marcelo consolidou

sua vida pessoal e profissional, constituindo uma família que também tem fortes laços

com a cidade — sua filha, de 17 anos, e sua esposa atuam profissionalmente na região,

reforçando o vínculo com a comunidade local.

Desde o ano de 2015, Marcelo Duzanoski exerce com zelo, compromisso e dedicação a

função de Guarda Municipal de Quatro Barras, demonstrando diariamente seu

compromisso com a segurança, o bem-estar e a qualidade de vida da população. Sua

atuação é marcada pela responsabilidade e pelo respeito aos cidadãos, sendo exemplo de

servidor público que honra sua função e o município que o acolheu.

Além de sua destacada atuação na segurança pública, Marcelo também se dedica ao

esporte, especialmente ao futebol, onde construiu uma trajetória admirável. Como atleta

e treinador, ele se tornou uma referência no cenário esportivo local, contribuindo para o

fortalecimento do esporte amador de Quatro Barras. Atuando como técnico da equipe

CPI, conquistou o bicampeonato nas duas últimas edições do campeonato municipal,

demonstrando liderança, espírito de equipe e paixão pelo esporte.

Por meio de seu trabalho, tanto na segurança pública quanto no esporte, Marcelo tem

contribuído diretamente para o desenvolvimento social e comunitário de Quatro Barras,

incentivando valores como disciplina, respeito e coletividade.

Diante de sua conduta exemplar, trajetória de vida e relevantes serviços prestados ao

município, esta Casa de Leis manifesta seus mais sinceros aplausos e reconhecimento

ao senhor Marcelo Duzanoski, expressando gratidão e respeito por sua história e

dedicação à cidade de Quatro Barras.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2025.

RENATO DITADI

Vereador